CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1. O objeto do presente instrumento é 

1.1.1. ACRESCENTAR, aproximadamente, 17,03% do valor inicial atualizado do Contrato 

Administrativo nº 17/2022, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 

1.806.327,84 (um milhão oitocentos e seis mil trezentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro 

centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993 e na Cláusula Décima 

Terceira; 

1.1.1.1. Considerando todos os aditivos executados até a presente data, fica 

acrescido aproximadamente 24,83% do valor inicial atualizado do Contrato

[...]

Administrativo nº 17/2022, atendendo, portanto, ao limite estabelecido no art. 

65, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; 

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

2.1. O valor mensal estimado da contratação passará a ser de R$ 1.104.125,25 (um milhão cento e quatro 

mil cento e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor anual de R$ 13.249.503,00 (treze 

milhões duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e três reais), conforme tabela abaixo: 

2.2. Os valores acima são meramente estimativos, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 

dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

Fonte de Recurso 8.100 - Tesouro e/ou Recursos Próprios 

Programa de Trabalho 12.364.5013.20RK.0029 

Elemento de Despesa 33.90.37 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 90.316,39 (noventa mil 

trezentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do 

acréscimo, ficando a garantia no valor total de R$ 662.475,15 (seiscentos e sessenta e dois mil quatrocentos 

e setenta e cinco reais e quinze centavos) sobre o valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis 

após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da Contratante. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o